
https://v3.camscanner.com/user/download


https://v3.camscanner.com/user/download
小木虫

小木虫

小木虫

小木虫



https://v3.camscanner.com/user/download
小木虫

小木虫

小木虫

小木虫





小木虫



小木虫

小木虫





https://v3.camscanner.com/user/download


— 1 —

一、建设项目基本情况

建设项目名

称
洛阳一晨铝业有限公司年产 200 万张铝基覆铜板项目

项目代码 2404-410381-04-01-861635
[...]
物名录》（2021年版），项目产生的废 UV灯管属于危险废物（HW29），危废

代码为 900-023-29；采用专用容器盛放暂存于危废暂存间内，危废暂存间做好防

渗，最终交于有资质的危废单位接收处理。

（5）废污泥

废水处理系统中定期产生污泥，年产生量为 0.5t，因污泥中含有少量油（来



— 71 —

自脱脂工序废水），故废污泥为危险废物。经查询《国家危险废物名录》（2021

年版），项目产生的废污泥属于危险废物（HW08），危废代码为 900-210-08；

采用专用容器盛放暂存于危废暂存间内，危废暂存间做好防渗，最终交于有资质

的危废单位接收处理。

根据《国家危险废物名录（2021年版）》、《固体废物分类与代码目录（2024

年 1月 22日）》，确定项目固体废物代码。

项目固体废物产生、处置情况详见表 4-13。

表 4-14 项目固体废物产生、处置情况信息汇总表

名称
产污环

节

属性 主要有

毒有害

物质名

称

物

理

性

状

环境

危险

特性

产生量
t/a

贮存方

式

处理方

式类别 代码

生活

垃圾

生活办

公

一般固

体废物

SW64
900-00
2-S64

/ 固

态
/ 0.75

生活垃

圾桶收

集

交由环

卫部门

统一处

理

废包

装材

料

包装

一般工

业固体

废物

SW17
900-00
5-S17

/ 固

态
/ 0.8

一般固

废间暂

存

外售

不合

格产

品及

边角

料

裁边
SW17
900-01
0-S17

/ 固

态
/ 10 外售

废活

性炭
废水

治理

SW59
900-00
8-S59

/ 固

态
/ 0.05

固废填

埋场处

理

废石

英砂

SW59
900-00
9-S59

/ 固

态
/ 0.3

固废填

埋场处

理

废反

渗透

膜

软水处

理装置

SW59
900-00
9-S59

/ 固

态
/ 0.035

定期交

厂家回

收

废UV
固化

涂料

桶

固化
SW59
900-09
9-S59

/ 固

态
/ 0.3 外售

废过

滤棉
氧化槽

危险废

物

HW49
900-04
1-49

废酸
固

态
T/In 0.75 危废暂

存间暂

委托有

资质单



— 72 —

存 位处理废液

压油

热压、

冷压

HW08
900-21
8-08

废矿物

油

液

态
T,I 0.2t/3a

废活

性炭 废气

治理

HW49
900-03
9-49

VOCs 固

态
T 1.24

废UV
灯管

HW29
900-02
3-29

汞
固

态
T 0.002

废污

泥

废水治

理

HW08
900-21
0-08

废矿物

油

固

态
T,I 0.5

本项目在生产车间东南侧设置 1个一般固废暂存间 10m2，1 个危废暂存间

5m2，厂区设置生活垃圾桶。环评要求危险废物必须严格按照危险废物的有关规

定进行管理，严禁外排。危废暂存间严格按照《危险废物贮存污染控制标准》

（GB18597-2023）及《关于发布《建设项目危险废物环境影响评价指南》的公

告》（环境保护部公告 2017年第 43号）》的有关规定建设，张贴危险废物标志，

设置防风、防晒、防雨、防漏、防渗、防腐等措施并设计堵截泄漏的裙角，按照

防渗层防渗技术要求对地面采取防渗处理，防渗层为至少 2mm厚的高密度聚乙

烯，或至少 2mm厚其他人工材料，渗透系数≤1.0×10-10cm/s。

废活性炭暂存过程中产生的少量有机废气，根据《危险废物贮存污染控制标

准》（GB18597-2023）要求，需要设置废气收集和气体净化设施。危废暂存间

废气经危废暂存容器暂存区上方设置的集气设施引至 UV光氧催化+活性炭吸附

装置处理后，仅有极少量有机废气经 15m高排气筒排放。

项目危险废物贮存场所（设施）基本情况见表 4-15。

表 4-15 建设项目危险废物贮存场所（设施）基本情况表

序

号

贮存场所

（设施）

名称

危险废物名

称

危险废物

类别

危险废物

代码

位

置

占

地

面

积

储

存

方

式

储

存

能

力

贮

存

周

期

1

危废暂存

间

废过滤棉 HW49 900-041-49 生

产

车

间

东

5m2

专

用

密

闭

容

约
5t

6个
月

2 废活性炭 HW49 900-039-49

3 废 UV灯管 HW29 900-023-29

4 废液压油 HW08 900-218-08



— 73 —

南

侧

器

存

放

5 废污泥 HW08 900-210-08

4.2 环境管理要求

一般固体废物暂存应严格按照按照《中华人民共和国固体废物污染环境防治

法（2020年修订）》有关要求进行建设，并设置标识标牌、建立台账。一般固

废暂存间地面做硬化处理，做到防渗漏、防雨淋、防扬尘等环境保护要求，避免

对环境造成二次污染，并设置标识，一般固体废物防治措施可行。

建设单位应严格按照危险废物管理的有关规定进行管理、贮存，严禁外排，

按照危险废物处置单位的处理范围，委托有危险废物经营许可证的单位对本项目

危险废物进行处置，并委托有运输资质的车队负责运输，确保运输过程的可靠和

安全性，对危险废物从产生起直至最终处置的每个环节实行申报、登记、监督跟

踪管理。一般工业固体废物应进行分类收集后，暂存于一般固废区，不得随意丢

弃。生活垃圾不得乱扔，送入生活垃圾桶存放，保持厂区清洁。

综上所述，项目固体废物均得到了合理处置，不会对周围环境产生影响。

5 地下水、土壤环境影响分析

项目为电子专用材料制造项目，属于污染影响型项目。地下水、土壤污染源

为危废暂存间、生产车间、污水处理设施等，主要污染物为非甲烷总烃、硫酸雾、

pH、COD、石油类、Al3+、SS等，污染途径为大气沉降、垂直入渗等。对照《环

境影响评价技术导则 地下水环境》（HJ610-2016）项目污染物类型为其他类型，

拟对项目区采取防渗措施，具体情况如下。

表 4-16 项目防渗措施

名称 防渗区域及部位 防渗分区 防渗层防渗技术要求

生产车间 地面

重点防渗

区

2mm 厚的高密度聚乙烯，

或至少 2mm厚其他人工材

料，渗透系数
≤1.0×10-10cm/s

危废暂存间 地面、裙角、围堰

污水处理设施 地面、池体

根据以上分析，对项目产污环节严格防渗措施后，可满足土壤和地下水环境



— 74 —

相关标准的要求，因此本项目建设对周边地下水和土壤影响较小。

6 环境风险

6.1 风险源调查

根据本目使用原料、产生污染物的分析，本项目涉及到的主要危险物质有硫

酸、液压油。根据《建设项目环境风险评价技术导则》（HJ169-2018）附录 B

危险物质识别如下：

表 4-17 项目危险物质识别表

序号 物质名称 CAS号 临界量/t

1 硫酸 7664-93-9 10

2 油类物质 / 2500

6.2 风险潜势初判

根据《建设项目环境风险评价技术导则》（HJ169-2018）中关于环境风险潜

势初判方式，首先计算物质总量与临界量比值（Q）：

式中：q1，q2，…，qn—每种危险物质的最大存在总量，t；

Q1，Q 2，…，Q n—每种危险物质的临界量，t；

当 Q<1时，该项目环境风险潜势为Ⅰ。

当 Q≥1时，将 Q值划分为：（1）1≤Q<10；（2）10≤Q<100；（3）Q≥100。

本项目风险物质的厂内储存情况及临界量见下表。

表 4-18 项目主要风险物质及临界量一览表

风险物

质名称
CAS号 最大储存量（t） 储存方式

临界量

（t） qi/Qi

硫酸 7664-93-9 6.76 储存于氧化槽内 10 0.676

液压油 / 0.2 桶装储存于危废暂存间 2500 0.00008

经计算，本项目 Q值为 0.67608，Q<1，项目环境风险潜势为Ⅰ。

6.3 环境风险防范措施

（1）环境风险防范措施



— 75 —

①原料储存、运输过程制定各种操作规范，装卸原料时文明操作，建立原料

库和车间巡检制度。

②原料库管理人员进行专业知识培训，熟悉贮存物品的特性、事故处理办法

和防护知识，持证上岗，配备有关的个人防护用品。

③储存化学品的库房、场所的消防设施、用电设施、防雷防静电设施等符合

国家规定的安全要求。

④生产车间的地面均进行重点防渗处理。

⑤厂区设置一座事故池，用于暂存污水处理站事故状态下的废水，防止废水

未经处理直接排出厂区外，本项目废水日最大产生量为 25.559t/d，事故池容积

为 26m3，可容纳事故状态下项目废水。事故发生时，按调度指令通知启动事故

水池，项目废水进入事故池，切断污染物与外部的通道，防止废水造成环境污染，

可有效防止污染源外泄对环境和水体的污染。

（2）突发环境事件应急预案要求

结合项目特点，建议建设单位编制突发环境事件应急预案并及时修订。

综上所述，在建设单位严格执行评价提出的事故防范措施的情况下，项目的

风险事故可以得到最大限度的降低，因此本项目事故风险是可以承受的。

7 电磁辐射

本项目不涉及电磁辐射。

8 环保投资估算

本项目环保投资共计 35万元，占总投资 500万元的 7%，本项目环保投资

情况见表 4-19。

表 4-19 运营期工程环保设施（措施）及投资估算一览表

污染源 采取的治理措施
投资金额
（万元）

废气 氧化槽废气
全自动氧化线进出口上方设置集气罩+l座
两级酸雾吸收塔（TA001）+1根 15m高排

气筒（DA001）
10



— 76 —

涂覆、压合废气
设备上方设置抽风管+“光氧催化+活性炭吸
附装置”（TA002）处理后，由 1根 15m高

排放口（DA002）排放
5

废水 生产废水
1套一体化处理装置（调节池+隔油气浮池+
絮凝池+斜板沉淀池+氧化池+多介质过滤
池）（处理规模：5t/d）；1辆吸污车

15

噪声 设备运行噪声 基础减震，厂房、门窗隔声降噪 0.5

固体废物
一般固体废物 1座一般固废暂存间 10m2 0.5

危险废物 1座危废暂存间 5m2 1

环境风险 事故池一座（26m3） 3

合计 / 35

9 排污许可

本项目国民经济行业类别属于 C3985 电子专用材料制造，根据《固定污

染源排污许可分类管理名录（2019 年版）》，本项目排污许可类别确定依据

见下表。

表 4-20 固定污染源排污许可分类管理名录

行业类别 重点管理 简化管理 登记管理

三十四、计算机、通信和其他电子设备制造业 39
89、电子元

件 及 电 子

专 用 材 料

制造 398

纳入重点排污单位名

录的

除重点管理以外的年使用

10吨及以上溶剂型涂料

（含稀释剂）的

其他

本项目不属于重点排污单位，不使用溶剂型涂料，为登记管理。本项目建设

完成后需进行排污许可登记管理申报。

10 环保验收

环保设施验收清单见表 4-21。

表 4-21 项目“三同时”环保设施竣工验收一览表

设施类别 治理设施 竣工验收要求

废

气
氧化槽废气

每条氧化线进出口上方设置集

气罩+两级酸雾吸收塔

（TA001）+1根 15m高排气筒

（DA001）

《电镀污染物排放标准》

（GB21900-2008）表 5、表 6



— 77 —

涂覆、压合废气

设备上方设置抽风管+“光氧

催化+活性炭吸附装置”

（TA002）处理后，由 1根 15m
高排放口（DA002）排放

《工业涂装工序挥发性有机物

排放标准》（DB41/1951-2020）
表 1、表 2；大气污染物综合排

放标准》（GB16297-1996）二

级排放标准

废

水

生产废水

厂区自建一座污水处理系统

（调节池+隔油池+絮凝池+斜
板沉淀池+氧化池+多介质过

滤池）（处理规模：20t/d）处

理后，由吸污车定期拉至偃师

区第三污水处理厂处理

《电镀污染物排放标准》

（GB21900-2008）表 2；偃师

区第三污水处理厂进水水质要

求

生活污水

依托河南亿江冶金科技有限公

司现有化粪池（20m3）+1套一

体化污水处理系统（10t/d），

处理后定期清掏肥田

/

噪声
选用低噪声设备，减振、墙体

隔声等

《工业企业厂界环境噪声排放

标准》（GB12348-2008）3类

固

废

一般固废 1座一般固废暂存间 10m2
按照环境管理要求：一般固废

暂存区地面需经硬化处理，并

设置标识

危险废物 1座危废暂存间 5m2 《危险废物贮存污染控制标

准》（GB18597-2023）
土

壤、

地

下

水

生产车间地面，危废暂存间地面、裙角、围堰，污水处理设施地面、池体进行重点

防渗

风

险

原料储存、运输过程制定各种操作规范，装卸原料时文明操作，建立原料库和车间

巡检制度；原料库管理人员进行专业知识培训，熟悉贮存物品的特性、事故处理办

法和防护知识，持证上岗，配备有关的个人防护用品；储存化学品的库房、场所的

消防设施、用电设施、防雷防静电设施等符合国家规定的安全要求；生产车间的地

面均进行重点防渗处理；厂区设置 1座事故池（26m3）。



— 78 —

五、环境保护措施监督检查清单

内容

要素

排放口(编号、

名称)/污染源

污染物项

目
环境保护措施 执行标准

大气环境

DA001 硫酸雾

每条氧化线进出

口上方设置集气

罩+两级酸雾吸

收塔（TA001）
+1根15m高排气

筒（DA001）

《电镀污染物排

放标准》

（GB21900-2008）
表 5、表 6

DA002 非甲烷总

烃

设备上方设置抽

风管+“光氧催化

+活性炭吸附装

置”（TA002）处

理后，由 1根 15m
高排放口

（DA002）排放

《工业涂装工序

挥发性有机物排